
Astana Expo 2017 



Co je EXPO 

• Světová výstava neboli Expo je velká mezinárodní výstava průmyslu a 
kultury jednotlivých zemí, pořádaná každých několik let od poloviny 
19. století. Souběžně se používá i označení Expo. Poprvé neoficiálně 
od roku 1937. Oficiálním pořadatelem je Mezinárodní úřad pro 
výstavnictví (anglicky Bureau of International Expositions -BIE) 
organizace založená v roce 1928. V roce 2000 při výstavě v německém 
Hannoveru se Expo stalo oficiálním názvem. 

• Organizace BIE rozlišuje dvě kategorie výstav „Expo“. Světová výstava 
(World Expo) se koná každých 5 let a trvá až 6 měsíců. Mezinárodní 
specializovaná výstava (International Specialized Expo) má specifické 
téma, koná se v termínu mezi světovými výstavami, a trvá do 3 měsíců 



Naše účast na Expo od vzniku ČR 

• 2000 Hannover 

• 2005 Aichi 

• 2010 Šanghaj 

• 2015 Milano 

 



Téma Astana Expo 2017  

• Hlavním tématem EXPO 2017 v Astaně bylo zvoleno: „Energie budoucnosti“ 
(Future Energy) s podtématy „Snižování emisí“, „Energetická účinnost“ a 
„Energie  pro všechny“. 

• Ústřední téma se odráží v podtitulu EXPO, kterým jsou „Způsoby řešení 
nejsložitějších problémů lidstva“, tedy takových problémů, které mají vliv 
na sociální, ekonomický  a ekologicky udržitelný rozvoj a návrhů, jak je řešit. 
Dílčími tématy jsou:  

• Boj proti změně klimatu a snižování emisí uhlíku 
• Podpora využívání alternativních zdrojů energie - zejména obnovitelných zdrojů 

energie  
• Zajištění spolehlivosti dodávek energie 
• Kontrola výroby, uchovávání a využívání energie 

 



Vývoj účasti ČR na Astana Expo 2017 

• Návštěva prezidenta v závěru roku 2014 

• Usnesení vlády 494/2016 

• Výběrové řízení na komisaře 

• Usnesení vlády 815/2016 schválení koncepce 

 

• Zvolený systém řízení  
• MPO 

• Czechtrade 

• Kancelář komisaře 

 



Expozice České republiky 

• Prezentace českých firem z oblasti energetiky a příbuzných oborů 
• Pravidla BIE neumožňují přímou prezentaci a reklamu firem v národních expozicích formou vystavování 

vlastních exponátů či vlastní výstavní expozice nebo kontaktních míst pro své představení a případná 
jednání. 

• Pojetí národní expozice však předpokládá vytvoření konferenčních prostor (sálu), kde mohou probíhat 
různé akce. Tyto konferenční prostory budou předurčeny pro prezentační akce jednotlivých firem, které 
je mohou využít včetně dalších služeb (restaurace) za účelem uspořádání konferencí, reklamních akcí, 
prezentací, společenských podniků apod. 

• Hlavním posláním české účasti na Astana EXPO 2017 by měla být nejen propagace České republiky 
(budeme také spolupracovat s agenturou Czechtourism), ale také využití synergie této propagace v 
rámci národní expozice pro podporu českých firem a jejich řešení.  

• Expozice by však měla racionálně využít celý prostor (členěný do dvou podlaží). Měl by jí dominovat 
jeden větší interaktivní exponát z oblasti „čisté“ energetiky, celý prostor by měl být prostupný a vzdušný 
a lákat návštěvníky ke vstupu. Do celého prostoru by měla být vhodně vkomponována restaurace. 
Nejvyšší podlaží by bylo vhodné upravit jako konferenční prostor pro prezentace a dále by v něm mělo 
být administrativní zázemí české účasti. 

• Úkolem Kanceláře Komisaře je pak stanovit podmínky k zařazení konkrétních exponátů, které jsou 
skutečně ojedinělé, inovativní a dílem českých vědců, konstruktérů, designerů a výrobců, a které budou 
souviset s tématem výstavy  a nejlépe budou reprezentovat naší zemi.  



Výběrové řízení na dodavatele expozice 
 • Z časových důvodů není  možné vyhlašovat výběrové řízení v několika kolech  na ideovou a výtvarnou část a 

následně na realizaci případně na provoz pavilonu. Budoucí dodavatel souborného díla musí ve své nabídce 
jasně prokázat, že tento návrh je možné také realizovat, a to jak z hlediska nákladového, tak časového. 
V opačném případě by se také mohlo zjistit, že na vybraný vítězný návrh nebude možné najít dodavatele. 

• Dalším požadavek  - zajistit a udržet ucelenost a jednotnou formu celé účasti. Expozice, provozní části, jako 
například restaurace, administrativní část, doprovodný kulturní program i český národní den musí být 
harmonicky sladěn do jednotného kultivovaného výrazu. Tohoto zásadního požadavku pak lze lépe 
dosáhnout také  při výběru realizátora dodavatele souborného díla. 

• Bude nezbytné vyhlásit výběrové řízení  na jednoho generálního dodavatele na „Souborné dílo". Vzhledem k 
objemu finančních prostředků půjde podle zákona  o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů, o 
nadlimitní veřejnou zakázku, která bude vyhlášena v otevřeném řízení. Při zachování všech zákonem 
stanovených lhůt   a za předpokladu, že zakázka bude vyhlášena v průběhu první poloviny, lze očekávat,   že 
generální dodavatel bude znám v lednu 2017. Kvalifikační kritéria budou   v souladu se zákonem stanovena 
tak, aby prokázáním jejich splnění byla ověřena schopnost uchazeče realizovat tak náročnou zakázku, s 
důrazem na specifické požadavky zadavatele ve vztahu k teritoriu a akci samotné. 

• Předmětem zmiňované veřejné zakázky bude zajištění technické realizace (výroba a stavba expozice, její 
provoz, vybavení, zajištění technických služeb, přeprava exponátů, atd.) a doprovodné propagace, kde bude 
kladen důraz zejména   na využití proexportního efektu akce a zvýšení povědomí o ČR prostřednictvím 
kulturních programů a gastronomie.  

• S ohledem na rozsah zakázky a nezbytnost garance, že bude zakázka realizována tak, aby v celém rozsahu 
odpovídala požadavkům zadavatele, bude muset zadávací dokumentace obsahovat celou řadu specifických 
podrobně definovaných požadavků a podmínek. Tedy jde o to, že se nebude jednat jen o realizaci, ale také o 
výtvarný návrh, provoz a zajištění kulturního programu a také o to, že dodavatel souborného díla musí zajistit 
realizaci akce komplexně a v celém rozsahu. 

 

 



Předpokládaný časový harmonogram realizace národní 
účasti České republiky na Astana EXPO 2017  
 
• září 2016   Zprovoznění Kanceláře Komisaře, sestavení týmu Komisaře, zahájení komunikace s organizátorem Astana EXPO 201., Příprava   

  zadávací dokumentace k vyhlášení VŘ na dodavatele české národní účasti 

• říjen 2016  Vyhlášení výběrového řízení na dodavatele české národní účasti, podpis smlouvy o účasti České republiky na EXPO 

• listopad, prosinec 2016  Příprava české účasti 

• Prosinec 2016 - leden 2017 Vyhlášení výsledků VŘ na dodavatele české národní účasti. Podpis smlouvy s vybraným uchazečem. Zahájení finalizace architektonické, výtvarné,  
  technické a výrobní dokumentace dle vítězného návrhu účasti ČR. Finalizace výběru exponátů. Zahájení schvalovacích procesů projektu organizátorem 
  výstavy EXPO. Zahájení povolovacích řízení s místními úřady potřebných k provozu expozice 

• leden, únor 2017 Zahájení výroby expozice, přípravy exponátů a dalších součástí expoziční a administrativně – servisní částí české účasti.   
  Finalizace scénářů doprovodných programů. Příprava a finalizace tiskových materiálů   

• březen, duben 2017 Spedice 

• květen 2017 Montáž na místě, instalace exponátů apod. 

• 26.5. 2017  Zahájení oživování expozice a dokončení její kolaudace. Zahájení zprovozňování a dokončení kolaudace komerčních prostor české účasti 

• 10. 6. 2017  Slavnostní zahájení provozu národní účasti ČR 

• 10. 6. – 10. 9. 2017  Průběh výstavy Astana EXPO 2017  

• 15. 7. 2017  Český národní den 

• 10. 9. 2017  Ukončení EXPO 2017 a provozu expozice české účasti 

• 1. 10. 2017  Zahájení likvidace české účasti 

• 15. 10. 2017 Ukončení likvidačních prací, nakládka 

• 2. pol. října 2017 Spedice 

• 15. 12. 2017 Předání pavilonu zpět organizátorům 

• prosinec 2017 Ukončení činnosti KK, vypracování závěrečné zprávy  

 



Spolupráce 

 

S podnikatelskými svazy, sdruženími, komorami, akademickými 
institucemi a dalšími relevantními subjekty se vztahem k tématu 
výstavy nebo teritoriu jejího konání. 

Poděkování za dosavadní spolupráci s MPO, MZV, MMR, Czechtrade a 
ZÚ Astana 

  

 



Informační zdroje 

• www.expo2017astana.com 

• www.ipm2016.kz  

• www.expo2017astana.cz (ve stadiu přípravy) 

http://www.expo2017astana.com/
http://www.ipm2016.kz/
http://www.expo2017astana.cz/


Kontakt 
Kancelář komisaře 

Gorazdova 24, 128 00 Praha 2 

Ing. Jan Krs 

Komisař české účasti na Astana Expo 2017 

tel. +420 224907151, +420 224907201 

komisar@czechtrade.cz 

 

Děkuji za pozornost! 

mailto:komisar@czechtrade.cz

